فیلم کوتاه تولد نور، رویداد برآمدن خورشید از دل تاریکی مطلق شب را ثبت می‌کند، فیلم پنج دربردارنده‌ی ۵ اپیزود است که به حرکت عناصر دیگری از طبیعت و حیوانات اختصاص داده شده، و فیلم ۲۴ فریم را چیدمانی از عکس‌های طبیعت تشکیل می‌دهد که در طول زمان کم‌کم به جنبش و حرکت درمی‌آیند.

۴-۱- تولد نور

فیلم کوتاه تولد نور را کیارستمی در سال ۱۹۹۷/۱۳۷۶ م. ساخت. این اثر که برخی منابع آن را در ژانر مستند رده‌بندی کرده و برخی دیگر تنها با اطلاق فیلم کوتاه معرفی کرده‌اند ۵ دقیقه طول می‌کشد. در این فیلم یک پرتو باریک نور، آسمان تاریک پرستاره‌ای را می‌شکافد. خورشید طلوع می‌کند و از فراز کوه‌ها می‌درخشد. این فیلم را به‌واسطه‌ی وجوه اشتراک فراوانش با پنج، می‌توان پیش‌درآمد و زمینه‌ساز آن دانست. به تعبیری تولد نور از حیث ساختاری و دست‌مایه‌ای چونان بشارت‌دهنده‌ی اپیزودهای پنج، شش سال پیش از ساخته شدنش است.

۴-۲- پنج

فیلم پنج با نام کامل پنج برداشت بلند تقدیم به ازو در سال ۱۳۸۱/۲۰۰۳ م. ساخته شد و در سال ۲۰۰۴ م. در بخش خارج از مسابقه‌ی جشنواره بین‌المللی کن به نمایش درآمد. فیلم متشکل از پنج اپیزود مجزاست. هر اپیزود تنها یک نمای طولانی ثابت است که حدود ده تا بیست دقیقه طول می‌کشد، متوسط شانزده دقیقه، و جمعاً این مجموعه‌ی یک ساعت و پانزده دقیقه‌ای را می‌سازند.

عملاً یکی از شرط‌های آن است؛ این‌که سینما اگر می‌خواهد بر آن شکنندگی و بی‌دوامی، گیرم چند لحظه‌ای، فائق آید، باید عمق تصنع را از بیخ و بن تصدیق کند.» (ابوت، ۱۳۹۹: ۱۶۳)

ایده‌ای که آن را در مفهوم تصویر-کریستال مدنظر دلوز و تشخیص‌ناپذیری امر خیالی و امر واقعی باز می‌یابیم.

۴-۳-۲۴ فریم

۲۴ فریم (۲۰۱۷/۱۳۹۶ م.) واپسین فیلم بلند عباس کیارستمی، از پروژه‌ی رهاشده‌ای سرچشمه گرفت که این کارگردان بنا داشت برای موزه‌ی لوور بسازد. هدف این پروژه این بود که با متحرک‌سازی به کمک ترکیبی از تصویرسازی CGI^{۱۱}، فیلم‌برداری صحنه‌هایی جدید، و دامنه‌ی صوتی پر جزئیات، تعدادی از نقاشی‌های شاخص (از جمله آثاری از بروگل، پیکاسو، میه و وایت) جان‌بخشی شوند.